72. GAIUS, lib. 2 cottidianarum Rerum, sive aureorum.
Socius socio etiam ¹⁴ culpe nomine tenetur, id est, desidet, atque
eglitentia. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est:
ufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, quemal sais
elbus adhiberi solet; quia qui parum diligenter sibi socium adquirit,
de se queri debet.

73. ULPIANUS, lib. 1 Responsorum Maximino respondit.

Si societatem universarum fortunarum coierint, id est, eum quoque
rerum, quae postea cuique adquiruntur, hereditatem cuius eorum de latam,
in commune redigendam ¹⁵. Idem Maximinus respondit, si societatem uni-
versarum fortunarum ita coierint, ut quidquid ergo retur, vel quære-
retur, communis lucri aique impendat esset, ea quoque, que in hono-
rem alterius liberorum erogata sunt, utrinque imputanda.

74. PAULUS, lib. 62, ad Edictum.

Si quis societatem contraxerit, quod emit, ipsius sit, non commune:
sed societatis iudicio cogitur rem communicare ¹⁶.

75. CELSUS, lib. 18 Digestorum.

Si coita sit societas ex his partibus quas Titius arbitratus fuerit; si
Titius, antequam arbitraretur, decesserit, nihil agitur ¹⁷: nam idipsum
actum est, ne aliter societas sit, quam ut Titius arbitratus sit.

76. PROculus, lib. 5 Epistolarum.

Societatem mecum coisti, ea conditione, ut Nerva amicus communis
partes societas constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente sociis
esses, ego ex besse: queris, utrum ratum id jure societas sit, an nihil
ominus ex aequalibus partibus socii sumus? Existimo autem melius te quasi-
turum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus, quas is constituisset,
an ex his, quas virum ¹⁸ bonum constitue oportuisset: arbitrorum
enim genera sunt duo, unum ejusmodi, ut ¹⁹ sive aequum sit, sive ini-
quum, parere debeamus; quod observatur, cum ex compromiso ad
arbitrium itum est: alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium re-
digere debat; et si nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitru fiat:

77. PAULUS, lib. 4 Questionum.

Veluti cum lege locationis ²⁰ comprehensum est, ut opus arbitrio loca-
toris fiat.

78. PROculus, lib. 5 Epistolarum.

In proposita autem questione arbitrium viri boni existimo sequendum
esse: eo magis, quod iudicium pro socio bona ²¹ fidei est.

79. PAULUS, lib. 4 Questionum.

Unde si Nerva arbitrium ita pravum est, ut manifesta iniquitas ejus
apparet, corrigi potest per iudicium bonæ fidei.

80. PAOculus, lib. 5 Epistolarum.

Quid enim, si Nerva constitueret, ut alter ex millesima parte, alter,
ex duo millesimis [paribus] socius esset? Illud potest conveniens esse viri
boni arbitrio, ut non utique ex aequalibus partibus socii simus, velut si alter ²²
plus opera, industria, gratia, pecunia in societatem collaturus erat.

81. PAPINIANUS, lib. 9 Questionum.

Si socius pro filia domet promisit, et prius, quam solveret, herede ea
relicta decessit, quae postea cum marito de exigenda dote egit, accepto li-
berata est: quesumus est, an si pro socio ageret, dotes quantitatem praen-
tere deberet, si forte convenisset inter socios, ut de communis dos con-
stitueretur? Dixi, pactum non esse iniquum, utique si non de alterius
tantum filia convenit: nam si communis hoc pactum fuit, non interesse,
quod alter solus filiam habuit: ceterum, si numeratam domet pater,
defuncta in matrimonio filia, reciperasse, reddi pecuniam societati de-
buisse; pactum ex aquitatis sic nobis interpretantibus: quod si, salva
societate, divortio matrimonium solutum foret, cum sua causa domet re-
cipiari, scilicet ut ea vel aliis marito dari possit, nec, si prior maritus
facere non posset, denus de societate constituendam domet: nisi [si]
nominatim ita convenisset. Verum in proposito largiter esse videbatur,
dos numerata esse, an vero promissa: nam si filia datum domet, postea
quam patri heres extitit, jure suo receperisset, non esse referendam pec-
uniam societati, quam ²³ mulier habitura fuit, et si alius heres extitit
est: quod si accepto a marito libertata esset, nequam imputari posse
societati, non solutam pecuniam.

14. L. 52, § 2, supr. 2 ult. Inst. eod. — 15. L. 5, § 2, supr. eod. — 16. Obst. L. 4, C.
comun. utrinque judic. — 17. Add. L. 25, in pr. inf. locati; L. 45, L. 44, inf. de verb.
oblig. L. ult. circa fin. C. de contraf. empl. — 18. L. 24, in pr. inf. locati. — 19. L. 27, § 2.
supr. de recept. qui arbit. — 20. L. 25, in pr. inf. locati. — 21. L. 52, § 2, supr.; L. 5, C.
Inst. h. t. — 22. L. 6, in fin. supr. h. t. — 23. L. 11, § 2, t. de rei usor.

Jure societatis per socium ære alieno socius non obligatur: nisi in
communem arcum pecunie versa sunt.

83. PATIUS, lib. 1 Manualium.

Illud querendum est, arbor ²⁴, qua in confinio nata est, item lapis,
qui per utrumque fundum extenditur, an cum succisa arbor est vel lapis
exemptus [ejus sit], cuius fundus: pro ea quoque parte singulorum esse
debeat, pro qua parte in fundo fuerit: an, qua ratione duabus massis
duorum dominiorum conflatis, tota massa communis est, ita arbor hoc
ipso, quo separatur a solo, propriamente substantiam in unum corpus
redactam accipit, multo magis pro indiviso communis sit, quam massa? sed
naturali convenit ratione, et postea tantum ²⁵ partem utrumque habere,
tam in lapide, quam in arbore, quantam et in terra habebat.

84. LABEO, lib. 6 posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

Quoties jussi aliquis vel cum filio eius, vel cum extraneo societas coi-
tur, directo ²⁶ cum illius persona agi posse, cuius persona in contra-
henda societate spectata sit.

LIBER OCTAVUSDECIMUS.

TIT. I.

DE CONTRAHENDA ¹ EMPTIONE, ET DE PACTIS ² INTER EMPTOREM, ET VENDITOREM COMPOSITIS, ET QUÆ ³ RES VENIRE NON POSSUNT.

1. PAULUS, lib. 33, ad Edictum.

Origo emendi vendendique a permutationibus cepit: olim enim non
ita erat nummus: neque aliud merx, aliud pretium vocabatur: sed unus-
quisque secundum necessitatem temporum, ac rerum, utilibus inutilia
permutabat, quando plerunque evenit, ut, quod alteri superest, alteri
desit: sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes,
quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles, electa
materia est, cuius publica ac perpetua estimatio difficultibus permutationi-
bus, æquitate quantitatis subveniret: ea[que] materia forma pub-
lica percussa, usum dominiumque non tam ex substantia prebet, quam
ex quantitate: nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur.
— 1. Sed, an sine nummis vendit o dici hodieque possit, dubitatur, ve-
luti si ego togam dedi, ut tunicae acciperem? Sabinus et Cassius esse
emptionem et venditionem putant ⁴: Nerva et Proculus permutationem,
non emptionem hoc esse: Sabinus Homero teste uitur, qui exercitum
Graecorum ære, ferro, hominibusque vinum emere resert illis versibus:

Ἔνος δέ οὐκούτοις καρπεύοντες ἄχειν,
Ἄλλαι μὲν γαλαῖ, ἀλλοὶ δὲ αἴδων σιδηρῷ,
Ἄλλαι δὲ φυτῖ, ἄλλοι δὲ αὐτοῖσι βόσσαι,
Ἄλλαι δὲ αὐθαρπατίσσαντι.

Id est,

Hinc quidem vinum emebant comati Achivi:
Alii quidem ære, aliis autem splendido ferro,
Alii vero pellibus, aliis autem ipsis vaccis,
Alii autem mampicis.

Sed hi versus permutationem significare videntur, non emptionem, si-
cuit illi:

Ἐνοῦ τοτε Γλάυκος Κρονίδης φρένας ἐξέλειτο Ζεύς,
Ος πρὸς Τυθίδην Διομήδεα τεύχει ἀμείσεν.

Id est,

Hinc rursus Glauco Saturnius mentes exemit Jupiter,
Qui cum Tydide Diomedē arma mutavit.

Magis autem pro hac sententia illud dicerebatur, quod alias idem poeta
dicit:

act. — 24. L. 10, in pr. supr. commun. divid. — 25. L. 7, in fin. ; L. 8, in pr. de aq. rer.
domini. — 26. § 2 ult. Inst. quod cum eo, qui in alien. posset.

Tir. L. — 1. Lib. 4, C. 5, et 3, Inst. 22 — 2. Lib. 4, C. 5, — 3. Lib. 4, C. 40. — 4. 2, 2.

Inst. h. t. — 5. L. 1, in pr. inf. de rer. permitt. — 6. L. 5, supr. de justit. et iure, 2, 2, in fin. inf. eod.

Inst. h. t. — 7. L. 2, L. 45, inf. de oblig. et act. — 8. L. ult. C. si quis

alteri, vel in h. t. — 9. L. 4, supr. de justice. — 10. 2, 1, Inst. L. 9, C. b. t. — 11. Inst. in pr. et 2

3, cod. — 12. L. 10, L. 17, C. de fide instrum. — 13. L. 2, 2, 3, inf. pro emptore; L. 4, C.

de reddit. act. — 14. L. 2, in pr. inf. de diem addit. — 15. L. 70, inf. 2 ult. Inst. h. t. —

16. L. 54, 2, 2, inf. eod. — 17. d. L. 34, 2, 1. — 18. d. L. 22, L. 24, inf. eod. — 19. L. 4,

in pr. inf. de leg. commiss. — 20. L. 5, inf. de rescili. vend. — 21. L. 57, in fin. inf. eod.

de oblig. et act. — 22. L. 13, C. b. t. — 23. L. 8, inf. 2 ult. supr. eod. — 24. L. 17, L. 46, in fin. inf. de verb. oblig. — 25. d. L.

— πρᾶτος κτενέσσος ἐστον.

Id est,

— emit possessionibus suis.

Sed verior est Nerva et Proculi sententia: nam ut ⁴ aliud est vendere,
aliud emere, alias emperor, alias vendor, sic aliud est pretium, aliud
merx, quod in permutatione discerni non potest, uter emperor, uter ven-
ditor sit. — § 2. Est autem emptio juris gentium ⁶: et ideo consensu ⁷
peragitur: et inter ⁸ absentes contrahit potest, et per nuncium, et per
literas.

2. ULPIANUS, lib. 1, ad Sabinum.

Inter parem et filium contrahit emptio non potest: sed ⁹ de rebus
castrensis potest. — § 1. Sine ¹⁰ pretio nulla venditio est. Non au-
tem pretii numeratio, sed ¹¹ conventio perficit sine ¹² scriptis habitat
emptionem.

3. IDEM, lib. 28, ad Sabinum.

Si res ita distracta sit, ut ¹³ si displicuisse, inempta esset, constat,
non esse sub conditione distractam, sed resolvit ¹⁴ emptionem sub condi-
tione.

4. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Et liberi hominis, et loci sacri, et religiosi, qui haberi non potest,
emptio intelligitur, si ¹⁵ ab ignorantie emitur.

5. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Quia difficile dignoscit potest liber homo a servo.

6. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Sed Celus filius ait, hominem liberum ¹⁶ scientem te emere non posse:
ec cujuscunq; rei, [si] scias alienationem non esse, ut sacra ¹⁷, et
eligiosa loca, aut quorum commercium non sit, ut publica, que non
in pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est Campus Martius.
— § 1. Si fundus annua, bim. trima die, ea lego venisset, ut si in
diem statutum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret: et ut,
si interim emptor fundum coluerit, fructusque ex perperci, inemptio
eo facto restituuerentur, et [ut] quanti minoris postea alii venisset, ut
id emptor venditor præstaret, ad diem pecunia non solet, placet vendi-
tor ¹⁸ eo nomine actionem esse: nec conturbari debemus, quod inemptio fundo facta dicatur, actionem ex vendito futuram esse: in
emptis enim et venditis potius id, quod actu, quam id, quod dictum sit,
sequendum est: et cum l. g. id dictum sit, appareat hoc duntaxat actu
esse, ne venditor emptori, pecunia ad diem non soluta, obligatus esset:
non ut omnis obligatio empti et venditi utrique solvetur. — § 2. Condi-
tio, que initio contractus dicta est, postea alia pactione immutari po-
test: sicut etiam ab aliis emptione potest, si ¹⁹ nondum impleta sunt,
qua utrinque præstari debuerunt.

7. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Hæc venditio servi, si rationes domini computasset arbitrio, conditionalis est: conditionales autem venditiones tunc perficiuntur, cum ²¹ im-
pleta fuerit conditio. Sed utrum hæc est venditionis conditio, si ²² ipse domi-
nus putasset suo arbitrio? an vero, si arbitrio viri boni? nam si arbitrio
domini ²³ accipiamus, venditio nulla est: quædammodum si quis ita ven-
diderit, si voluerit ²⁴ sic spondeat, si voluerit, decem-
dabo: neque enim debet in arbitrium rei ²⁵ conferri, aut si obstruet.
Placuit itaque veteribus, magis in ²⁶ viri boni arbitrium id collatum vi-
deri, quam domini: si igit rationes potius potuit accipere, nec accipit, vel
accipit, fingit autem se non accipisse, impleta conditio emptionis est:
et ex emplo venditor conveniri potest. — § 1. Hujusmodi emptio, quanti
tu eum emisi, quantum pretii in area habeo, valet: nec enim incertum
est pretium tam evidenti venditione: magis enim ignoratur quanti
emptus sit, quam in rei veritate incertum est. — § 2. Si quis ita eme-
rit, est mihi fundus emptus centum, et quanto pluris cum vendidero,
valet venditio, et statim impletur: habet enim certum pretium ²⁷, centum
autem augebit autem pretium, si pluris emptor fundum vendiderit.

8. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Nec emptio nec venditio sine re, quæ veneat, potest intelligi: et ta-
men fructus et partus futuri ²⁸ recte ementur; ut, cum editus esset par-

convenit, illud dicerebatur, quod alias idem poeta dicit:

5. L. 1, in pr. inf. de rer. permitt. — 6. L. 5, supr. de justit. et iure, 2, 2, in fin. inf. eod.

Inst. h. t. — 7. L. 2, L. 45, inf. de oblig. et act. — 8. L. ult. C. si quis

16. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Suae⁴⁵ rei emptio non valet, sive sciens sive ignorans emi: sed si ignorans emi, quod solvero repetere potero, quia nulla obligatio fuit. — § 1. Nec tamen emptioni obstat, si in ea re ususfructus duntaxat ementis sit:

17. PAULUS, lib. 53, ad Edictum.

Officio tamen⁴⁶ judicis pretium minutetur.

18. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Sed si communis ea res emptori cum alio sit, dici debet, sciso pretio pro portione, pro parte emptionem valere, pro parte non valere. — § 1. Si servus domini jussu, in demonstrandis simibus agri venditi, vel errore, vel dolo plus demonstraverit, id tamen demonstratum accipi oportet, quod dominus senserit: et idem Alfenus scripsit de vacua possessione per servum tradita.

19. Idem, lib. 51, ad Quintum Mucium.

Quod vendidi, non aliter fit accipientis, quam si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum⁴⁷: vel etiam fidem⁴⁸ habuerimus emptori sine ultra satisfactione.

20. Idem, lib. 9, ad Sabinum.

Sabinus respondit, si quam rem nobis fieri velimus [etiam], velut statuam, vel vas aliquod, seu vestem, ut nihil aliud, quam pecuniam damrem, emptione videri: nos posse ullam locationem esse, ubi⁴⁹ corpus ipsum non detur ab eo, cui id fieret: aliter, atque si aream darem, ubi insulam aediticare, quoniam tunc a me substantia profiscitur.

21. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Labeo scripsit, obscuritatem pacti nocere potius debere venditori⁵⁰, qui id dixerit, quam emptori: quia potuit re integra apertius dicere.

22. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

Hanc legem venditionis, si quid sacri vel religiosi est, ejus venit nihil, supervacuum non esse, sed ad⁵¹ modica loca pertinere: ceterum, si omne⁵² religiosum, vel sacrum, vel publicum venierit, nullam esse emptionem.

23. PAULUS, lib. 5, ad Sabinum.

Et quod solverit eo nomine, emptor condicere⁵³ potest.

24. ULPIANUS, lib. 28, ad Sabinum.

In modicis autem ex empto esse actionem: quia non specialiter locus⁵⁴ sacer vel religiosus venit, sed emptioni majoris partis accessit.

25. Idem, lib. 34, ad Sabinum.

Si ita distrahit illa, aut illa res, utram eligit⁵⁵ vendor, haec erit empta. — § 1. Qui⁵⁶ vendidit, necesse non habet fundum emptoris facere: ut cogitur, qui fundum stipulanti spondit⁵⁷.

26. POMPONIUS, lib. 47, ad Sabinum.

Si sciens eman ab eo, cui bonis interdictum sit, vel cui tempus ad deliberandum de hereditate ita datum sit, ut ei deminuendi⁵⁸ potestas non sit, dominus non ero. Dissimiliter atque si a debitore sciens creditem fraudati emero.

27. PAULUS, lib. 8, ad Sabinum.

Qui a quolibet rem emit, quam putat ipsius esse, bona fide emit: at qui sine tutoris auctoritate⁵⁹ a pupillo emit, vel falso tutore auctore, quem sicut tutorem non esse, non videtur bona fide emere, ut [et] Sabinus scripsit.

28. ULPIANUS, lib. 41, ad Sabinum.

Rem alienam distrahere quem posse, nulla dubitatio est: nam emptio est et venditio: sed res emptori auferri potest.

29. Idem, lib. 45, ad Sabinum.

Quotiens servus venit, non⁶⁰ cum peculio distrahitur: et ideo, sive non sit exceptum, sive exceptum sit, [ne cum peculio veneat], non cum peculio distractus videtur: unde si qua res fuerit peculiaris a servo subrepta, condici potest, videlicet quasi furtiva: hoc ita, si res ad emptorem pervenerit:

30. L. 45, in pr. infra de reg. jur.; L. 4, C. b. t.; excip. L. 54, § 4, infra. eod. — 43. L. 45, in pr. infra de reg. jur.; L. 2, 2, in pr. infra de liberali causa; § 2, in pr. infra de legat. t. — 45. L. 55, in pr. h. t.; L. 38, § 2, in pr. de liberali causa; § 2, in pr. supra h. t. — 45. d. L. 6, in pr. — 64. L. 85, § 5, in pr. de verb. oblig. — 46. L. 8, in pr. supra h. t. — 65. d. L. 85, § 5, circa med. — 67. L. 16, supr. h. t. — 68. L. 25, in pr. supra eod. — 69. L. 10, in fin. in pr. de iure dot. — 70. d. L. 10, in fin. — 71. L. 95, in pr. infra de solution. — 72. L. 5, § 2, in pr. de auctor. tut: vide tamen L. 5, C. b. t. — 73. L. 8, § 2, in pr. de reb. eodem, qui sub tutel — 74. Inst. h. t. in pr. — 75. L. 5, in pr. infra de verb. oblig. — 76. L. 10, in pr. infra de curat. furios. — 77. L. 9, C. de usucap. pro emp. — 78. L. 15, in pr. supra de pecul. — 79. L. 5, § 5, in pr. ad. leg. Fab. de plagiis.

30. Idem, lib. 52, ad Edictum.

Sed ad exhibendum agi possi nihilominus, et ex vendito, puto.

31. POMPONIUS, lib. 22, ad Sabinum.

Sed et si quid postea accessit peculio, reddendum est venditori, veluti partus, et quod ex operis vicarii perceptum est.

32. ULPIANUS, lib. 44, ad Edictum.

Qui tabernas argentarias, vel cæteras, que in solo publico sunt, vendit, non solum, sed jus vendit: cum istæ tabernæ publicæ sunt, quarum usus ad privatos pertinet.

33. POMPONIUS, lib. 53, ad Sabinum.

Cum in lege venditionis ita sit scriptum, flumina, stillicida, ut nunc sunt, ut⁵⁹ ita sint, nec additur, quæ flumina, vel stillicida: primum spectari oportet, quid acti sit; si non id apparent, tunc id accipitur, quod dominus senserit: et idem Alfenus scripsit de vacua possessione per servum tradita.

34. PAULUS, lib. 53, ad Edictum.

Si in emptione fundi dictum sit, accedere Stichum servum, neque intelligatur, quis ex pluribus accesserit, cum de alio emptor, de alio venditori senserit, nihilominus fundi venditionem valere constat: sed Labeo ait, cum Stichum deberi, quem venditor intellexerit: nec refer, quanti sit accessio⁶¹, sive plus in eo sit, quam in ipsa re, cui accedit, an minus: plerasque enim res aliquando propter accessiones emimus, sicut cum domus proper marmora, et statuas, et tabulas pictas ematur. — § 1. Omnia rerum, quæ quis habere, vel possidere vel persequere potest, venditio recte fit, quæ vero natura, vel gentium⁶² jus, vel mores civitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est. — § 2. Liberum⁶³ hominem scientes emere non possumus: sed nec talis emptio, aut stipulatio⁶⁴ admittenda est, cum servus erit: quamvis dixerimus, futuras⁶⁵ res enim fas est, ejusmodi casus⁶⁶ expectare. — § 3. Item si et emptor et venditor scit furtivum esse quod venit, a neutra parte obligatio contrahitur. Si emptor solus scit, non obligabitur venditor: nec tamen ex vendito quidquam consequitur, nisi ultra quo convenierit, præstet: quod si venditor scit, emptor ignoravit, utrinque obligatio contrahitur: et ita Pomponius quoque scribit. — § 4. Rei sue⁶⁷ emptio tunc valet, cum ab initio agatur, ut possessionem emas, quam forte vendor habuit: et in iudicio possessiois potius eset. — § 5. Alia causa est degustandi, alia metiendi: gustus enim ad hoc proficit, ut improbare licet: mensura vero non eo proficit, ut aut plus, aut minus veat, sed ut appareat, quantum ematur. — § 6. Si emptio ita facta fuerit, est mihi emptus Stichus, aut Pamphilus, in potestate est⁶⁸ venditoris, quem velit dare, sicut⁶⁹ in stipulationib: sed uno⁷⁰ mortuo, qui superstes, dandus est: ideo prioris periculum ad venditorem, posterioris ad emptorem respicit: sed ei si pariter desserentur, pretium debebitur: unus enim utique periculo emptoris vixit. Idem dicendum est, etiam⁷¹ si emptoris fuit arbitrium, quem vellet habere: si modo hoc solum arbitrio eius commissum sit, ut, quem voluerit, emptum haberet, non et illud, an emptum haberet. — § 7. Tutor rem pupilli emere non potest⁷²: idemque porrigenum est ad similia, id est, curatores, procuratores, et qui negotia aliena gerunt⁷³.

35. GAIUS, lib. 10, ad Edictum provinciale.

Quod sepe⁷⁴ arrha nomine pro emptione datur, non eo pertinet, quasi sine arrha conventione nihil proficiat: sed ut evidenter probari possit, convenisse de pretio. — § 1. Illud constat, imperfectum esse negotium, cum emere volenti sic venditor dicit, quanti velis, quanti æquum pavaveris, [quantuæ estimaveris], habebis emptum. — § 2. Venienti malo⁷⁵ quidam putant non contrahi emptionem: quia nec societas⁷⁶, aut mandatum flagitiose rei, illas vires habet: quæ sententia potest san vera videri de his, quæ nullo modo, adctione alterius materiae, usu nobis esse possunt: de his vero, quæ mixta aliis materiais adeo nocent naturam deponunt, ut ex his antidoti, et alia quedam salubria medicamenta consiantur, aliud dici potest. — § 3. Si quis amico peregre eunti mandaverit⁷⁷, ut fugitivum suum querat, et si invenerit, vendat, nec ipse contra senatusconsultum committit, quia non vendidit, neque amicus eius quia presentem vendit, emptor quoque, qui presentem emit, recte negotium gerere intelligitur. — § 4. Si res vendita per furtum perierit,

urban. — 60. L. 21, supr. h. t.; L. 172, in pr. infra de reg. jur. — 61. L. 44, in pr. infra de edil. edit. — 62. L. 6, in pr. supra h. t. — 63. d. L. 6, in pr. — 64. L. 85, § 5, in pr. de verb. oblig. — 65. L. 8, in pr. supra h. t. — 66. d. L. 85, § 5, circa med. — 67. L. 16, supr. h. t. — 68. L. 25, in pr. supra eod. — 69. L. 10, in fin. in pr. de iure dot. — 70. d. L. 10, in fin. — 71. L. 95, in pr. infra de solution. — 72. L. 5, § 2, in pr. de auctor. tut: vide tamen L. 5, C. b. t. — 73. L. 8, § 2, in pr. de reb. eodem, qui sub tutel — 74. Inst. h. t. in pr. — 75. L. 5, in pr. infra de verb. oblig. — 76. L. 10, in pr. infra de curat. furios. — 77. L. 9, C. de usucap. pro emp. — 78. L. 15, in pr. supra de pecul. — 79. L. 5, § 5, in pr. ad. leg. Fab. de plagiis.

prius animadvertisendum⁷⁸ erit, quid inter eos de custodia rei convenerat: si nihil apparent convenisse, talis⁷⁹ custodia desideranda est a venditore, qualem bonus paterfamilias suis rebus adhibet: quam si præstiterit, et tamen rem perdidit, securus esse debet, ut⁸⁰ tamen [scilicet] vindicationem rei et conditionem exhibeat emptori: unde videbimus in personam ejus, qui alienam rem vendiderit: cum is nullam vindicationem aut conditionem habere possit, ob id ipsum damnandus est: quia si suam rem vendisset, potuisse eas actiones ad emptorem transferre. — § 1. In lege fundi aquam accessuram fundi metiat, et domino renunciet, quanto modus agri minor sit: quo post diem trigesimum renunciasset, nihil ei profutrum: sed si ita pactum esset, ut emptor in diebus proximis fundum metiat, et de modo agri renunciet: et si in diebus triginta renunciasset, minorem modum agri esse, quamvis multis post annis, posse eum quo minor is modus agri fuisset, repete. — § 2. In lege fundi aquam accessuram fundi metiat: quæquebat, ac etiam iter⁸⁰ aquæ accessisset? Respondit, sibi videri id actum esse: et ideo iter quoque venditorem tradere oportere. — § 2. Qui agrum vendebat, dixit, fundi jugera decem et octo esse: et quod ejus ad mensuram erit, ad singula jugera certum pretium stipulatum erat: viginti inventa sunt: pro viginti decem et octo sibi admensa, adpensa, adnumerata sint: nam si omne vinum vel oleum, vel frumentum, vel argentum, quantumcumque esset, uno pretio venierit, idem juris est, quod in cæteris rebus. Quod si vimini ut venierit, ut⁸¹ in singulis amphoras: item oleum, ut in singulis metretas: item frumentum, ut in singulis modios: item argumentum, ut in singulis libras certum pretium diceretur: quæquebat, quando videatur emptio perfici: quod similiter scilicet queritur et de his, qui numero constant, si pro numero corporum pretium fuerit statutum? Sabinus et Cassius tunc perfici emptionem existant, cum adnumerata, admensa, adpensiva sint: quia venditio quasi sub hac conditione videtur fieri, ut in singulis metretas, aut in singulis modios, quos, quæ admensa eris, aut in singulis libras, quas adpenderis: aut in singula corpora, quæ adnumeraveris. — § 6. Ergo et si greci venierit: si quidem universitatem uniuersitatem, perfecta videatur, postquam de pretio convenerit: si vero [in] singula corpora certo pretio, eadem erunt, quæ proxime tractavimus. — § 7. Sed et si ex doleario pars vini venierit, veluti metretum centum, verisimum est (quod et constare videatur) antequam admittatur, emptor periculam ad venditorem pertinere: nec interest, unum pretium omnium centum metretarum an semel dictum sit, an in singulis eos. — § 8. Si quis in vendendo prædio confinem celaverit, quem emptor si⁸² audisset, empturus non esset, teneri venditorem.

36. ULPIANUS, lib. 45, ad Edictum.

Cum in venditione quis pretium rei ponit⁸³, donationis causa non exacturus, non videtur vendere.

37. Idem, lib. 5 Disputationum.

Si quis fundum jure hereditario sibi delatum ita vendidisset, erit tibi emptus [tanti], quanti a testatore emptus est, mox inventari non emptus, sed donatus testatori, videatur quasi sine pretio facta venditio: ideoque similis erit sub conditione facta venditioni: quæ nulla est, si conditio⁸⁴ deficerit.

38. Idem, lib. 7 Disputationum.

Si quis donationis causa minoris vendat, venditio valet: totiens enim dicimus, in totum venditionem non valere, quotiens⁸⁵ universa venditio donationis causa facta est: quotiens vero vilore pretio res, donationis causa, distrahitur, dubium non est, venditione valere. Hoc inter cæteros: inter⁸⁶ virum vero et uxorem donationis causa venditio facta pretio vilore, nullius momenti est.

39. JULIANUS, lib. 15 Digestorum.

Si debitor rem pignorata a creditore⁸⁷ redemerit, quasi sua rei emptio, actione ex vendito non tenetur, et omnia in integrum sunt creditori. — § 1. Verisimile est, eum, qui fructum olivæ pendentis vendidisset, et stipulatus est decem pondio olei, quod natum esset, pretium constituisse ex eo quod natum esset, usque ad decem pondio olei: idcirco solis quinque collectis, non amplius emptor petere potest,

vel ¹⁰ per aliam personam : aliquo non tantum rem amittit, sed et in quadruplum convenit secundum constitutionem Severi et Antonini : et hoc ad procuratorem quoque Caesaris pertinet. Sed hoc ita se habet, nisi specialiter quibusdam hoc ¹ consensum est.

47. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Si aquae ductus debeatur prelio, [et] ius aquae transit ad emporem, etiam si nihil dictum sit : sicut ² et ipse fistula, per quas aqua ducitur.

48. PAULUS, lib. 8, ad Sabinum.

Licet extra aedes sint.

49. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Et quamquam ius aquae non sequatur, quod amissum est : attamen fistula et canales, dum [sibi] sequuntur, quasi pars aedium ad emporem pervenient : et ita Pomponius lib. 10 putat.

50. Idem, lib. 11, ad Edictum.

Labeo scribit, si mihi bibliothecam ita vendideris, si decuriones campani locum mihi vendidissent, in quo eam ponere, et per ⁵ me stet, quo minus id a Campanis impetrare, non esse dubitandum, quin praescriptis verbis agi possit : ego, etiam ex vendito agi posse, puto, quasi impleta conditione, cum per ⁴ emporem stet, quo minus implieatur.

51. PAULUS, lib. 21, ad Edictum.

Litora, quae fundo vendito conjuncta sunt, in modum non compansatur, quia nullius ⁶ sunt : sed iure gentium omnibus vacant : nec vi ⁶ publica, aut loca religiosa vel sacra : itaque, ut proficiat venditori, caveri solet, ut via, item litora, et loca publica in modum cedant.

52. Idem, lib. 54, ad Edictum.

Senatus censuit, ne quis ⁷ dominum villamque diriveret, quo plus sibi adquireretur : neve quis negotiandi causa eorum quid emeret, vendere : pena in eum, qui adversus senatusconsultum fecisset, constituta [est], ut duplum eius, quanti emissem, in ararium inferre cogeretur : in eum vero qui vendidisset, ut irrita fieret venditio. Plane, si mihi pretium solveris, cum tu duplum arario debebas, repetes ⁸ a me, quod a mea parte irrita facta est venditio. Nec solum huic senatusconsulto locus erit, si quis suam villam vel domum, sed et si alienam vendiderit.

53. GAIUS, lib. 28, ad Edictum provinciale.

Ut res emptoris fiat, nihil interest, utrum solutum sit pretium, an ⁹ eo nomine fidjussor datus sit. Quod autem de fidjussore diximus, plenus acceptum est, qualibet ratione [si] venditori de pretio satisfactum est : veluti exprimisse, aut pignore dato, proinde sit, ac si ¹⁰ pretium solutum esset.

54. PAULUS, lib. 1, ad Edictum aedilium curulum.

Res bona fide vendita, propter ¹¹ minimam causam inempta fieri non debet.

55. Idem, lib. 2, ad Edictum aedilium curulum.

Nuda ¹² et imaginaria venditio pro non facta est : et ideo nec alienatio ejus rei intelligitur.

56. Idem, lib. 30, ad Edictum.

Si quis sub hoc pacto vendiderit ancillam, ne ¹³ prostituantur, et, si contra factum esset, ut licet ei abducere : etsi per plures emptores mancepium ecucurrit, ei qui primo vendit abducendi potestas fit.

57. PAULUS, lib. 5, ad Plautium.

Dominum emi, cum eam et ego et venditor combustam ignoraremus ? Nerva, Sabinus, Cassius, nihil veniss, quamvis area maneat : pecuniamque solutam condicione ¹⁴ posse auct. Sed si pars domus maneret, Ratius ait in hac questione multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat : ut si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem : sed etiam quod forte solutum ab eo est, repetet. Sin vero vel dimidia pars, vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere, astimatione viri boni arbitriabitur, ut quod ex pretio proper incendum decrescere fuerit inventum, ab his prestatione liberetur. — § 4. Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exstamat, emptor autem ignorabat, nullam venditionem stare, si tota domus ante venditionem exusta sit : si vero quantacunque pars adiuncta remaneat, et stare

¹⁰ L. 2, § 1, infr. de admin. rer. ad civit. pertinent. — ¹¹ Hoc abrogat. N. Leon. 84. — ¹² L. 49, 78, in pr. inf. h. t.; L. 58, in fin. inf. de act. empt. — ¹³ L. 24, inf. de condit. et demissori. — ¹⁴ L. 7, in pr. supr. h. t. — ¹⁵ L. 2, 5, Iust. de rer. divisi. — ¹⁶ L. 7, § 1, inf. de peric. et commod. res vend. — ¹⁷ L. 57, supr. h. t. — ¹⁸ L. 12, 2, 1, supr. de evict. — ¹⁹ L. 90, inf. de verb. sign. — ²⁰ L. pen. 2, 1, supr. de act. empt. — ²¹ L. 41, 2, in fin. inf. de legit. — ²² L. 45, supr. h. t. — ²³ L. 4, 2, 2 ult. Iust. eod. — ²⁴ L. 5, supr. commun. preditor. — ²⁵ Vide tamen L. 41, § 2, 1, inf. de legit. — ²⁶ L. 10, in pr. inf. de res. oport. — ²⁷ L. 75, supr. h. t. — ²⁸ L. 1, § 1, inf. de actione. empt.

scriptum : nam ruta ²⁹ cæsa ea sunt, quæ neque aedium neque fundi sunt.

67. Idem, lib. 59, ad Quintum Mucium.

Alienatio cum sit, cum sua causa ³⁰ dominum ad alium transferimus, quæ esset futura, si apud nos ea res mansisset : idque toto jure civili ita se habet, praeterquam si aliquid nominatum sit constitutum.

68. PROCTUS, lib. 6 Epistolarum.

Si, cum fundum venderes, in lege dixisses, quod mercedis nomine a conductore exegisses, id emptori accessurum esse : existimo te in exigendo non ³¹ solum bonam fidem, sed etiam diligentiam praestare debere, id est, non solum, ut a te dolus malus absit, sed etiam ut culpa. — § 1. Fere aliqui solent haec verba adiicere, dolus malus a venditore abiit : qui, etiam si adiectum non est, absesse debet ³². — § 2. Nec videatur abesse, si per eum factum est, aut si, quo minus fundum emptor possideat : erit ergo ex emplo actio, non ut [venditor] vacuum possessionem tradat, cum multis modis accidere poterit, ne tradere possit, sed ut si quidolo male fecit, aut facit, dolus malus ejus estimaretur.

69. Idem, lib. 11 Epistolarum.

Rutilia Polla emit lacum Sabatenum angularium, et circa eum lacum pedes decem : quæro, nunquid ³³ [et] decem pedes, qui tunc accesserunt, sub aqua sint, quia lacus crevit, at proximi pedes decem ab aqua Rutilia Polla juris sint? Proculus respondit : Ego existimo, eatenac lacum, quem emit Rutilia Polla, venisse, quatenus tunc fuit, et circa eum decem pedes, qui tunc fuerunt : nec ob eam rem, quod lacus postea crevit, latius eum possidere debet, quam emit.

70. LICINIUS RUFINUS, lib. 8 Regularum.

Liberi hominis emptionem contrahi posse plerique existimaverunt : si modo inter ignorantes ³⁴ id fiat. Quod idem placet, etiam si venditor sciat, emptor autem ignoret : quod si emptor sciens liberum esse, emerit : nulla emptio contrahitur.

71. PAPIRUS JUSTUS, lib. 4 Constitutionum.

Imperatores Antoninus et Verus Augusti Sexto Vero in hac verba rescripserunt : Quibus mensuris aut pretiis negotiatoris vina comparent, in ³⁵ contrahentium potestate esse : neque enim quisquam coagiur vendere, si aut pretium aut mensura dispiceat : praesertim si nihil contra contractum regionis fiat.

72. PAPINIANUS, lib. 10 Questionum.

Pacta contenta, quæ postea facta detrahunt aliquid emptioni, contineri contractuvidentur : quæ vero adiiciunt, credimus [hoc] non inesse. Quod locum habet in his, quæ adminicula sunt emptionis, veluti ne ³⁶ cautio dupla praestetur : aut, ut cum fidjussore cautio dupla praestetur : sed quo casu agenti emptori non valet pactum, idem vires habebit jure exceptionis, agente venditore. An idem dici possit, aucto postea vel diminuto pretio, non immrito quæsum est : quoniam emptionis substantia constituit ex prelio. Paulus notat, si omnibus integris manibus, de augendo vel diminuendo pretio rursus convenit, recessum a priori contractu, et nova ³⁷ emptio intercessisse videtur. — § 4. Papinius, lege venditioni illa facta, si quid sacri, aut religiosa, aut publica est, ejus nihil venit, si res non in usu publico, sed in patrimonio fisci erit, venditio ejus valebit : nec venditori proderit exceptio, que non habuit locum.

73. Idem, lib. 3 Responsorum.

Ede sacra terra mota diruta, locus adiuncti non est profanus, et ideo venire non potest. — § 1. Intra maceriam sepulchrorum hortis vel catenis culturis loca pura servata, si nihil venditor nominatum excepit, ad emptorem pertinent.

74. Idem, lib. 1 Definitionum.

Clavibus ³⁸ traditis, ita mercium in horreis conditari posse tradita videtur, si claves apud horrea tradite sint : quo facto, confessim emptor dominium et possessionem adipiscitur, etsi non apererit horrea : quæ creditoribus obligaverat : quæro, cum non sit liberatus Lucius fidjussor a Titio, an, si solverit creditori, empia habetur supra scripta predia? Respondit, si non ut in causam obligationis, sed ut empta habeat, sub conditione emplo facta est, et contractum esse obligationem. — § 1. Lucius Titius promisit de fundo suo centum milia

vend. — ³⁹ L. 17, § 6, infr. d. t. — ⁴⁰ L. 25, § 2, 1, supr. de servit. præd. rustic. : L. 12, § 2 ult. supr. famili. erexit. : L. 20, in pr. et § 1, inf. de adquir. rer. domin. : L. 54, inf. de res. jur. — ⁴¹ L. 1, 2, 16, inf. de act. empt. — ⁴² L. 2, 1, 17, inf. de act. empt. — ⁴³ L. 28, C. de evict. — ⁴⁴ L. 2, 2, 20, inf. pro emplo. — ⁴⁵ Imm. eide. L. 47, L. 28, L. 51, supr. h. t. — ⁴⁶ Hor. matut. N. 72, c. t. — ⁴⁷ Arg. L. 9, § 5, inf. de admis. et peric. h. t. — ⁴⁸ L. 7, § 6; L. 27, § 2, supr. de paci. : L. 2, inf. de rescind.

bez; vel, si vendat, non aliij, sed sibi ¹⁰ distrahat; vel simile aliiquid paciscatur, ad ⁴¹ complendum [id], quod pepigerunt; ex vendito agere poterit.

76. PAULUS, lib. 6 Responsorum.

Dolia in horreis defossa, si non sint nominatum in venditione excepta, horreorum venditione ⁴² cessisse videri. — § 1. Eum, qui in locum emptoris successit, iisdem defensionibus ⁴³ uti posse, quibus venditor [ejus] uti potuisse : sed et longe ⁴⁴ possessio prescritione, si utriusque possessio implet tempora constitutionibus statuta.

77. JAVOLENUS, lib. 4, ex posterioribus Labeonis.

In lege fundi vendundi lapidicinae in eo fundo, ubique essent, exceptæ erant : [et] post multum temporis in eo fundo reperte erant lapidicinae : eas quoque venditoris esse Tubero respondit : Labeo, referre quid actum sit : si non appareat, non videri eas lapidicinae esse exceptas : neminem enim nec vendere, nec expiri, quod non sit, et lapidinas nullas esse, nisi qua apparent, et ceterantur : aliter interpretantibus, totum fundum lapidinarum fore, si forte toto eo sub terra esset lapis : hoc probro.

78. LABEO, lib. 4 posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

Fistulas emptori accessuras in lege dictum ⁴⁵ erat : querebatur, an castellum, ex quo fistulis aqua diceretur, accederet? Respondi, apparere id actum esse, ut id quoque accederet, licet scripta non continetur. — § 1. Fundum ab eo emisti, cuius filii postea tutelam administrans ⁴⁶, nequaquam accepisti possessionem : dixi tradere te tibi ⁴⁷ possessionem hor modo posse, ut pupilli et familia ejus decedat de fundo, tunc de mun tu ingrediari possessionem. — § 2. Qui fundum a lege emerat, ut solua pecunia traduceret ei possessio, duobus heredibus relictis decessit : si unus omnem pecuniam solverit, partem familiae ericundare judicio servabit : nec ⁴⁸, si partem solvat, exempto cum venditore ager: quoniam ita contractum ac alienum dividii non potuit. — § 3. Frumenta, quæ in herbis erant, cum vendidisset, dixisti, te, si quid vi, aut tempestate factum eset, praestaurum : ea frumenta nives corrupserunt : si immoderate fuerunt, et contra consuetudinem tempestatis, agi tecum ex emplo poterit.

79. JAVOLENUS, lib. 3, ex posterioribus Labeonis.

Fundi partem dimidiam ea lege vendidisti, ut emptor alteram partem, quam reinebas, annis decem certa pecunia in annos singulos conductam habeat? Labeo et Trebatius negant, posse ex vendito agi, ut id, quod conveniret, fiat. Ego contra puto : si modo ideo viulus fundum vendidisti, ut haec tibi conductio præstaretur : nam hoc ipsum, pretium fundi videretur, quod eo pacto venditus fuerat : eoque jure uti.

80. LABEO, lib. 8 posteriorum a Javoleno Epitomatorum.

Cum manu ⁴⁹ sata in venditione fundi excipiuntur, non que in perpetuum sata sunt, excipi videntur, sed quæ singulis annis seri solent, ita ut fructus eorum tollatur : nam aliter interpretantibus, vites et arbores omnes excepta videbuntur. — § 1. Hujus rei emptionem posse fieri dixi, quæ ex meis aedibus in tuas aedes projecta sunt, ut ea mihi ita habere licet; deque ea re ex emplo agi. — § 2. Silva cedua in quinquennium venierat : quærebatur, cum glans decidisset, utrius esset? Scio Servium respondisse, primum sequendum esse, quod appareret actuum esse : quod si in obscurio esset, quæcumque glans ex his arboribus, quæ cæsa non essent, cedisset, venditoris esset : eam autem, quæ in arboribus fuisse esset, cedisset, venditoris esset : cum haec caderent, emptoris. — § 3. Nemno potest videri eam rem vendidisse, de cuius domino id agitur, ne ad emptorem transeat : sed hoc aut locatio est, aut alijs genus contractus.

81. SCEVOLA, lib. 7 Digestorum.

Titius, cum mutuo accepit tot aureos sub usuris, dedit pignori sive hypothæca prædia et fidjussorem. Lucium : cui promisit, iuria triennium proximum se eum liberarum : quod si id non fecerit die supra scripta, et solverit debiu[n] fidjussori creditori, jussit prædia empta esse, quæ creditoribus obligaverat : quæro, cum non sit liberatus Lucius fidjussor a Titio, an, si solverit creditori, empia habetur supra scripta predia? Respondit, si non ut in causam obligationis, sed ut empta habeat, sub conditione emplo facta est, et contractum esse obligationem. — § 1. Lucius Titius promisit de fundo suo centum milia